Jean de Flixécourt a composé sur l'histoire des reliques conservées à Corbie un assez intéressant traité, dont la Bibliothèque impériale possède deux exemplaires⁵, et qui a été publié par Mabillon⁶. L'occasion s'est déjà présentée⁷ de citer la traduction du faux Darès, qu'il acheva en avril 1262.

JOHANNES MONOCULUS. Sous les nos 39 et 40 du fonds latin de Saint-Germain, sont deux volumes en tête desquels on

¹ Coll. Grenier, 50, p. 216.

² Ms. lat. 243 de Saint-Germain.

³ Voy. plus haut, p. 282.

⁴ Ms. lat. 704 de Saint-Germain.

⁵ Fonds latin de Saint-Germain, n° 704, fol. 122, et n° 1050, fol. 128.

⁶ *Acta*, IV, 1, 372.

⁷ Plus haut, p. 277.

lit le titre suivant : *Continentur in hoc volumine expositiones epistolarum beati Pauli apostoli, ex libris sancti Augustini, doctoris eximii, a quodam Floro collecte*. A la fin se trouve une souscription qui mérite d'être rapportée, quoiqu'elle ait été déjà citée par Mabillon¹ : *Compositus est liber iste a Richero monacho, subprioro, et Johanne, suo scriptore et monoculo, anno quo restituta est ecclesia Sancti Johannis Corbeie et Turonis est secunda sedes Romane urbis, anno MCLXIII, Ludovico rege Francorum, Theodorico episcopo Ambianensi, Johanne abbate Corbeiensi. Liber Sancti Petri Corbeie; qui furatus fuerit anathema sit. Amen, amen. Fiat, fiat*. Au commencement du premier volume est une peinture assez remarquable. Entre autres détails, on y distingue trois médaillons superposés dans l'ordre suivant : 1° médaillon renfermant l'image de saint Paul; 2° médaillon renfermant l'image d'un moine, avec cette légende RICH' : c'est incontestablement le sous-prieur Richer, qui fit faire le volume en 1164; 3° médaillon renfermant l'image d'un copiste, avec la légende FELIX. Je conjecture que Félix est un copiste, qui aura prêté son concours à Jean le Borgne.

Nous devons encore deux autres volumes à Jean le Borgne. L'un est un recueil d'homélies², copié en 1179, comme l'indique cette note mise au bas du feuillet 169 verso : *Scriptus est liber iste a Johanne scriptore et monoculo, in illo anno quo rex Philippus, filius Ludovici regis, inunctus est*. L'autre³ est un exemplaire de l'Histoire scholastique de Pierre le Mangeur, qui se termine par cette souscription : *Anno incarnati Verbi MCLXXXIII scriptus est liber iste a Johanne monoculo, quo rex Francorum Philippus, filius Hludovici regis, passus est horribilem guerram a comite Flandrensi Philippo et comite Theobaldo, et cometissa Campaniensi, et duce Burgundiensi, et Stephano comite Blesensi*.